
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 526 DEL 04/05/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE, STAMPA E 
POSTALIZZAZIONE TARI 2018. AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA PRIVATA SUL 
MEPA ALLA DITTA BARBARO MARIA ROSARIA DI FRANCAVILLA FONTANA COD.CIG.
ZA5236ED42

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 526 /3 Settore Economico Finanziario del  04/05/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Richiamata la deliberazione del Commissario straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale nr. 
19  del  29.03.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  "Documento  Unico  di 
Programmazione 2018-2020.Approvazione” 

Vista la Deliberazione del Commissario straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 20 del  
29.03.2018 con la quale si è provveduto ad approvare Bilancio di previsione armonizzato 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Commissario straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 16 del  
26.03.2018, di approvazione del Piano economico-finanziario e piano tariffario TARI anno 2018; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29.03.2018, con la quale sono state fissate  
le scadenze della TARI per l’anno 2018;

Considerato che in relazione alle previsioni regolamentari  e legislative vigenti occorre recapitare gli  
avvisi  di  pagamento  TARI ai  contribuenti  e  che  il  pagamento  degli  importi  deve  essere  effettuato  
esclusivamente con il modello F24; 

Considerato,  dunque  che  è  obiettivo  essenziale  dell’amministrazione  comunale  provvedere  quanto  
prima  alla  predisposizione e  all'invio  al  domicilio  fiscale  dei  contribuenti  degli  inviti  e  modelli  di  
pagamento per il tributo TARI; 

Evidenziato che questa attività non può essere svolta in economia e con mezzi propri, dal momento che  
il volume dei soggetti interessati alla spedizione impone il ricorso ad un appalto a ditta specializzata  
operante nel settore, sia per economizzare le risorse interne (umane e materiali) sia per usufruire della  
necessaria professionalità indispensabile per conseguire la predisposizione e il  recapito con tempi e 
qualità adeguati e soddisfacenti;

Richiamato il disposto dell’articolo 26 comma 3 della legge 488 del 1999 e ss.mm.ii., il quale prevede  
che:

“3. Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,  
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi  
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e  
servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un  
contratto  in  violazione del  presente comma e'  causa di  responsabilità  amministrativa; ai  fini  della  
determinazione del danno erariale si  tiene anche conto della  differenza tra il  prezzo previsto nelle  
convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano  
ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000  
abitanti.” 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche:
- l'art.26 (commi 3 e 3 bis) della legge 23 dicembre 1999, n.488 in materia di acquisto di beni
e servizi;
l'art. 1 (comma 450) della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall'art.22 (comma 8) 
legge  114/2014,  dall'art  1  (commi  495 e  502)  legge  n.208/2015  e  dall'art1   (comma 1)  legge 
n.10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori 
a 1.000,00 euro e al  di  sotto della soglia di rilievo comunitario,  ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i;

 Determina n. 526 /3 Settore Economico Finanziario del  04/05/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

ATTESO che in data 30/04/2018 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA
per  il  servizio  di  stampa,  imbustamento  e  recapito  plichi  TARI  2018  con  la  Ditta  individuale 
Barbario Maria Rosaria, cod. fisc.BRBMRS80R43D761P, con sede in Francavilla Fontana, via San 
Francesco  122/A, la  quale  ha  già  effettuato  tale  servizio  negli  anni  precedenti  e  pertanto  ha 
acquisito  conoscenza  del  territorio  di  questo  ente  garantendo  di  conseguenza  una  maggiore 
tempestività e precisione nella consegna dei plichi;

Che, a seguito della trattativa n. 478858 del 30.04.2018, la Ditta in questione ha offerto l'importo di 
€ 5179,72 oltre IVA al 22% ;

Ritenuto, per quanto in precedenza rappresentato, di dover procedere  all'affidamento del servizio di 
stampa, e recapito degli avvisi TARI 2018 alla ditta individuale Barbaro Maria Rosaria, cod. fisc. 
BRBMRS80R43D761P, con sede in Francavilla Fontana, via San Francesco 122/A;

Accertata  la  regolarità  contributiva  come da  DURC allegato  alla  presente  determinzione  e  con 
scadenza al 1.08.2018;

Dato  atto  che  è  stato  richiesto  apposito  CIG  all'ANAC  e  pertanto  il  codice  assegnato  è 
ZA5236ED42;

Dato atto  che occorre  procedere  ad assumere  un  impegno di  spesa  di  complessivi  €  6.319,26 
comprensivi di IVA al 22%; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/011; 

ATTESA la propria competenza visto il Decreto del Commissario n. 3 del 27.10.2017 

Vista la Deliberazione n.71 del 19.04.2018 di approvazione del piano Esecutivo di gestione per 
l'anno 2018-2020;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella premessa narrativa che qui si intendono integralmente riportate per 
farne parte integrante e sostanziale:

1) approvare la procedura di affidamento descritta in premessa , dando atto che:

     -l'oggetto del contratto è costituito dalla stampa, imbustamento e recapito avvisi TARI anno 
2018;

– -l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016, mediante Trattattiva Diretta 
tramite MEPA;

– -ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 la stipula del contratto è 
disposta  tramite  MEPA  ed  il  Buono  d'Ordine  verrà  generato  automaticamente  dalla 
piattaforma stessa;

2) di affidare il servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli avvisi TARI anno 

 Determina n. 526 /3 Settore Economico Finanziario del  04/05/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

2018 alla ditta individuale Barbaro Maria Rosaria cod. fisc.BRBMRS80R43D761P, con sede in 
Francavilla Fontana, via San Francesco 122/A,

3) impegnare la somma necessaria di € 5.179,72 oltre IVA al 22%, per tale servizio sul capitolo 1960.1  
del Bilancio 2018 “Spese postali per la riscossione dei tributi” (Piano dei conti: 1- 03-02-16.002

4) Di dare atto che il codice CIG del presente appalto è il codice ZA5236ED42;

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che gli 
impegni  di  spesa  che  scaturiscono  dal  presente  atto  ed  il  programma  dei  relativi  pagamenti  sono  
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre  
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico  
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8)di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

9)di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 Determina n. 526 /3 Settore Economico Finanziario del  04/05/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1960 AFFIDAM.TO SERVIZIO DI STAMPA, 
IMBUSTAM.TO E POSTALIZZAZIONE 
TARI 2018

6319,26 787

Nella Residenza Comunale, li10/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 828

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 10/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 10/05/2018

 Determina n. 526 /3 Settore Economico Finanziario del  04/05/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 526 /3 Settore Economico Finanziario del  04/05/2018   -  pag. 6 di 6


